

Kære Ali Hansen, Allan Mylius Thomsen, Carl Christian Ebbesen, Flemming Steen Munch, Heidi Wang, Jakob Hugaard, Jes Vissing Tiedemann, Niko Grünfeld, Simon Simonsen, Simon Strange, Borgmester Sisse Marie Welling, Trine Madsen og Tue Hækkerup.

Vi i Danske Fysioterapeuter er bekymrede for de alvorlige konsekvenser, det har for plejehjemsbeboernes helbred, at praktiserende fysioterapeuter forsat er forment adgang til de Københavnske plejehjem.

Et stort antal ældre og stærkt svækkede patienter på de københavnske plejehjem modtager lægeordineret fysioterapi, fordi de har brug for fysioterapeutisk behandling, for at deres alvorlige fysiske og/eller kognitive funktionsnedsættelser ikke forværres. Når denne behandling ikke finder sted, truer det plejehjemsbeboernes helbred og sikkerhed fra eksempelvis faldulykker.

Den lægeordinerede fysioterapi under den vederlagsfri ordning, er en i Sundhedsloven¹ fastsat rettighed for de patienter, der hører ind under den. Ordningen er indført for at sikre, at kroniske tilstande der kræver kontinuerlig behandlende træning, ikke forværres unødigt – med de menneskelige og økonomiske følger der er heraf. Det drejer sig om patienter med alvorlige sundhedstilstande som f.eks. medfødt eller erhvervet hjerneskade, alvorlige kroniske gigtsygdomme, visse typer af sklerose samt knogle-, led- og bindevævssygdomme (medfødte eller arvelige) for blot at nævne nogen.

Covid 19 er en alvorlig sundhedstrussel, som selvfølgelig skal imødegås med den rette og forsigtige håndtering, men det er lige så vigtigt, at andre alvorlige trusler mod plejehjemsbeboernes sundhed og sikkerhed ikke får lov til at vokse uhindret i mellemtiden.

Fysioterapeuterne står på spring for at hjælpe de berørte plejehjemsbeboere. Vi har allerede været i kontakt med de første fortvivlede pårørende, der på første hånd oplever, hvordan deres pårørendes tilstand forværres. Det kræver selvfølgelig for det første, at de praktiserende fysioterapeuter får adgang til plejehjemmene igen, og for det andet, at det sker hurtigst muligt, før plejehjemsbeboernes tilstande er forværret uopretteligt.

Fysioterapeuter er autoriserede sundhedsprofessionelle og professionsbachelorer med en høj viden om smittehåndtering, værnemidler og de korrekte arbejdsgange, der er nødvendige for at beskytte borgere og de sundheds- og plejef professionelle kollegaer bedst muligt.

Danske Fysioterapeuter vil derfor appellere til sundhedsudvalget om, at I med tanke på plejehjemsbeboerens helbred og sikkerhed, ophæver forbuddet mod praktiserende fysioterapeuters tilstedeværelse på de københavnske plejehjem. Som det er set med fodterapeuterne, der allerede har fået adgang og leverer deres del af det vigtige arbejde med at behandle plejehjemsbeboere inden for deres ekspertiseområde, kan dette sagtens lade sig gøre på en forsvarlig måde.

Venlig hilsen

Tine Nielsen
Regionsformand
Danske Fysioterapeuter, Region Hovedstaden

¹ Sundhedslovens § 140 a og 140 b samt Bekendtgørelse nr. 710 af 27. juni 2008 om tilskud til fysioterapi hos fysioterapeut i praksissektoren og vederlagsfri fysioterapi hos fysioterapeut i praksissektoren og i kommunen.